

ה י ו ר ה

סיפור / מאת יגאל מוסזן

לשמואל גולן באהבה
— אבא, אני נכנס לחדר-משפחה!
ברוך גנקין עולה בהר. כשאדם לובש את חולצת השבת הלבנה, מברש שע' רותיו ועומד מול הראי ורואה כתמי אדם בפניו, וכזויות סנטרו כמה שערות שלא עבר עליהן התער, ומהרהר אותה שעה, כי אזלו כוחותיו מעל השבוע, ואלה הצעירים עוד מעט ויעברו אותו באומן, יפסחו בעת קציר אפונת-הבקר, בעודו כולא נשימתו ומוסיף לקצור — אין אלו מחשבות של חרטה כלל. הבן שוהה בחדרו של אבא, מהלך לכאן ולכאן, כשידייו תקועות לו בכיסי מכונסיי "עננים". ואומר אמירה של כלום: "עננים, הורה עומד להמסיר עלינו". נשען אל הדלת, התורקת על שגמיה. אמירה של כלום: הן, זה שבוע ימים שכל העיניים נשואות למרום, ואין אחד שלא יאמר: "גו, היום ירד גשם". "היום!" ואם יתבדה, חלילה, תפוש לו, לדוח, במעופו! והנה שורק הבן אינה זמר כיון שיגיו, שאחת מהן פגומה למחצה, ומפסיר כלאחר-פיה: "אבא, אני נכנס לחדר משפחה".

ברוך גנקין עולה בהר. לא, אי יאמרו שהחיים שוטפים במרוצתם בלא חכמה, בלא טעם, — כך, עכורים, תפלים, הנה נוספו עוד כמה בנינים חדשים לבית הספר, ואגף למסגריה, ושש הרפתים! הנה הו, הים שוקקים אצלנו. אלא שאם אומר בחור זה, — שאורי שמו, שכנו של ברוך גנקין הוא: "אבא, אני נכנס לחדר משפחה", הרי יש להרהר בדבר. הרי לא מכבר... נו, לפני שנים מעטות, היה במחילה מכוונן, מרטיב מכונסיי והיו לו כפות רגליים ורודות, שניים לבנות, וזעזעו, והיה ממלמל בפיו המתוק: "בה, בה, גררררר". ולקה באי דמת ובאסכרה ובכול התחלואים שבער לו, עד שעמד על רגליו והחל מהדס במי הלכו, הולך ונפול. גופל וקם. והיה רכוב על שכמו של אבא בדימויו ביהודי, ביים, בגלש גוש העדר מן ההר אל החצר בקול פעייה והמייה, ושעטת מאות רגליים מדשדשות, ואורי מציץ: "אבא, מה מה?". "עיוהפיוזה מרומי-מ".

משמע: שנים רבות עברה, אם עומד כנגד פניו בחור מגודל, בלוריתו וזכב הבה, כתפיו רחבות, וחולצתו תופעת על אצילי ידיו. בחור כהכה, היודע לפת בור בחצר על גבי הטראקטור, להעביר ממהלך למהלך באטיות מרושלת של בעל-גוף, להרענן את האדמה במכונה הסואת, ולחמוק ולעבור, כאילו אין אבא ניצב ליד חדרו מנגד, וכאילו מעולם לא היו, לאורי רגליים, שכפותיהן ורודות, על אלא לאוריים גמלניות, הדורסות על הדחשה משמע, ששנים רבות עברה, וטוב שהיום הולך אל הילל, ושעה של שלהייום עתה, ומחר — שבת! אפשר לעלות בהר. הנשמה שנרעשה — טוב לה השקט שבאוויר גבוה. שם יכול אדם לנענע בדיו, לזרז בקול, ואיש לא ישגיח בכך. וכי יראוך מהצר הקיבוץ? ברוך גנקין עומד לפוש. העמק לרגליו. שדות-בעל ושדות-שלחין. חלקות ירוקות ואדמה חרושה, משודדת מעשה-תשבץ של בני העמק העטור בקודות ישוב, שגגות רעפים אדומים מזוקקים מחוכים, והעין מבחינה בהם ממרחקים. ברוך גנקין מאהיל על עיניו. בשדות הב' על זרעו שעורה ניסנית, חיטה אוסטרלי-לית, והנוריסית בעלת הגרעין הנקשה, ועכשיו יש לצפות לזורה. באורך רוח. חקלאי וותיק, שראה שדות של בצורת ושדפון, ושדות שהרע הרקיב בתוכן מהמת גשמים שירדו בלי הרף, יומם ולילה, יומם ולילה, — אין דרכו להיות אץ ולזעוק כנגד כל חתימת ענן — "היורה!" ואם יבוא היורה, ואחריו שברי עות על שברעות, תהא מצפה לחסדי שמיים, ובינתיים יצהיבו הצענים הרי כים? הרי לך! ושוב יהיו בגררים הדיס, קום, המשדדה והטורית, ושוב תהא זר-רע כשדות! על כן כבוש פניך בקרקע ואל תרבה להביט השמימה, שמא ייחפזו העננים ויחלפו מהר לבקעה, בהטילים את צלליהם עליפני השדמה, ומשם אל מעבר להרים, ויחמקו מן העמק, ינוסו על נפשם, בדרך של מכוונת אנו חיים, ואם יש לזרוע חלתן — זרע בטורית, ולא בידים, וחלילה, אל תהא מהלך וזר-רע את הגרעינים היקרים לכל רוח. זרע

בטורית! בדרך של מכוונת אנו חיים. אלא שלבו של ברוך גנקין פועט במי-רות יתירה, ודוק של ערפל מנסה לגיז, הרי זו עלייה בהר לאחר יום עמל, וגם — גם צעירים ממנו היו חוט בל-בם, — כי תגול השיפוע, רוצה היה לע' לות לפסגת ההר ולהשקיף משם על המי-תנה. לזאות את המחנה כולו. מקרוב אינך רואה אלא צרף מתלבט כצדו של בית, וגבו שמוט לו לצדו, משל כאילו היה הוא, ברוך גנקין, ששעותיו מל-גיבות, שומט כובעו על רואתיו, שמיטה שבעקמומיות, מעשה קרודס. מעל הפסגה יראה את המחנה כולו. לא עקמומיות של צרף, ולא חבית מעוכה, נכסית לה שנים על שנים ליד חדר-האוכה, ואין טורח להוביכה אחר כבוד לאשפתות, ולא את פניו התמוצים, אכולי המרת השחררה, של ישעיהו קרבבה, המניף חרמשו כאי-לו לעולם ועד תגמול החמה ברקיע ושי-הות לו לרטון בלי הרף, אנהנו הוותי-קים? וההאציל לקודרתו על אלה הצ-עירים מקרוב באר, שאותוים לקשונג בתודות בראשית ומניתיים לתמה לקפוח והצרוב גוום העירום למחצה, שם, על הפסגה, יראה את המחנה כולו. אלא שזו גרה ילכו בוגד בו הפעם. עומד הוא ומאהיל על עיניו ושוהה שהייה של כמש, "אני נכנס לחדר משפחה". אין להתרעם על אורי. לא אשמתי היא, שאי-ביו, ברוך גנקין, טחו עיניו בראות, כי שוב אין הוא יגוקא, כי שנים עברו מאותם ימים שמשפלות גיפפוהו לאורי הקטן ואימגוהו על כרחו אל חון המ-קומר ומהגות ומצפצפות: אוריליה! אוריליה! (עד היום חושש הוא שאחת מהן שהייה רוחצתו בעריבת הפח הח-לודה, הקרא לו פתאום, בבהרי יום-בהיר: "אוריליה!") לא, אין להתרעם על אורי. הוא נכנס לחי הקיבוץ ביום היולדה, ביום היוולדו משם, כי עד שהביהו את העגלון, ועד שהלה אהו ברתמות והפסן פנים ואחר, ועד שרי-חם זוג פרדות המשרבות לשון בל-צלתיים, ועד שהיה סיפק להביא את זיוכת לבית-החולים — יא אורי לאוויר העולם בצווחה רבה, ניכר היה בו, שזה הקטן גדול יהיה, רחבי-גרום ורחבי-זרעם. הרי זו דמותו של ברוך! טמס ברוך כועיר אנפין! היו המשפלות מהגות בעו-די תינוק בייחום, גבר קטן בעריסה קט-נה והמצווח בחלל עומדו של הקיבוץ. ברוך גנקין מחיך, עיניו קורצות קרי-צת משובה, טוב, שאין איש במחיצתו, ובן-חורין הוא ללהג ככל העונה על ררי-חי: הן, אוריליה, אוריליה שלי. משי-עשו גדיים תיישים, סימן שמוזקקים התיישים והולכים! ונרעשת, אוריליה שלי, כשראיתי פתאום שבגרת והיית לאיש, וקא — באמת, לא! לא ישום שראיתי בראי פרצוף שהוקן בראצת, אלא שיש מלעגו של הגורל בזיאיך. כך, אוריליה שלי, אמך, ודאי, הבוא הביתה, לשבת, ודאי תהא נרעשת תבי-שורתך, ותחל להציא, מתוך העוץ הש-חום, דו"חים, ומצע של המפלגה, ותזי-כיר לוועדת הביקורת המרכזית, וניירות של תיוסים להרצאות, אחר כך תצבור על פני החדר מחלון אל דלת ומדלת אל חלון: הפתעה! הפתעה! אירי נכנס לזר משפחה! אורי שלי-צ'ו נכנס לת-דר משפחה! תשאל, באיחור מה, מי היא הנערה. תשמע, כי שולמית ברקאית היא, ותספוק כפיים בתמהון: "ואני כברתי, לתומי, כי דרורה היא!" אורי יענה: לא, אמא. את דרורה שכחתי לפני שנים רבות, עוד בשעה שחודר-האיכל ה' בצ' ריף (צרף האורחה כיום). הרי זו עניין, שדוד המבול כבר שכח, כודאי! הרי שטות היא אפילו לחשוב כך. משוט, שטות". ואמא תהרהר: מגיין לו, לכני-צורת דיבור ברברית, המניית זו? אחר כך תחליק על מצחה: הן, שולמית. זה בתם של חיים ברקאי ודבורה! יפה הד-בר, זו ברית של ראשונים! לבסוף חשב בשלוה על המיטה ותמיון את ניי-רותה, את הדו"חים והתזכירים כולם, תפשפש ותעלה מאמר שנרסס בדבריהפ-

עלה, וכיוצא באלה אין קץ. ואורי יעמד בפתח, יסתגל באישה היושבת כאן על המיטה, בחדרו של אבא, ויהיה גובר באזנו, וחמה: האמנם היה טמון אירא-בנסנה של האשה הזאת, ולא בתיק העור השחום? כי שום על שום גור-טעת היא ונעלמת, לשבועות, לחודשים, פעם בפעם סרה הניתה, לתג או לשבת, ושוב תיקיעור השחום תחת בית שוניה, ושוב צובסת היא לחיו של אורי-לך ושרי-אלת במאור פנים: "מה להביא לך, אורי?" ועד שאורי מהסס בלבו, בה בקשה יבקש לעצמו מכל העושר הגנוז שם בחד-גרות הכרכים, יטסעהו קול רעש — המנוע של המכונית המתקרבת, וידה, של האם הנופף: "שלום! שלום! עלי-למהר! ישיבה דחופה!" ברוך גנקין משרך לאטו במעלה-ההר, עננים אלו, העוברים מעליו בתפוף, גור-רים אחרים עננים מגובבים זה על גב זה, שחורים, עמוסים, כבדים. הוא יא-גייע לפסגת ההר, הרי זו עייפות שמכ-בידה על איבריו, והוא מטה ראשו, לא-חוריו אל המחנה, אוזנו לא הטעתו, מכונית נכנסת בשער המשק. מילא, הכרת הוא לחזור, אדם שנפשו מרה עליו, אל יתא אין לתרוץ משפט. בכה, אמו של אורי היא! אלא שנק-עה נפשו של ברוך מחיים אלו של פגישת-ארצי משבת-לשבת, וכי לא טענה בלהה שלא יח יבוה עוד לעסקנות ציבורית, שלא ירחיקה מחי המשק, במשפחתה! כן, פעמים רבות העלו שאמה זו באס-פת הקיבוץ, אלא שהטעות הן טעותות של ממש, — והגיבור זקוק לשליחיו. ומל-שום-מה דווקא אשתו של ברוך, ודוקא היא, שליח-ציבור, ומעגל השנים מת-רחב, ושוב התיק ושוב: "שלום! למה-ראות!" והנה, בשלהי יום אחד, נכנסת היא במכונית — ואורי בונה לו בית משפחה! בכהה, כלה! גדיים נעשים תיישים גם בעולם של תיקים ועסקנות. כך הם החיים, עד שצעיר הנך, סבור אתה שלעולם יהיו אברך קלים, ומצערך איתך, וגבך זקוף, ואתה עולה לפסגת ההר ואינך עושה בכך מעשה רב. אלא שברוך גנקין מסתכל בקרני תחמה הבוק-לים טבעד לעננים, וחזרו על עקביה, כאילו לא היה כלל בדעתו להשקיף על המחנה ממעל.

לכה נרננה, לכה נשמחה-נא, הבה נצא במחול... הבחורים צהלו, המבוססים למחצה, באולה הגדול, ששימש בשעתו את צבי-או של הוד מלכותו. היום — חיים גלזו אינו חיים גלזו: בנעליים מהלך הוא, ושערו המדובלל מסורק למשעי, וגם צמחוני איננו, אך הצלקת שהגלידה, לבנו של ברוך גנקין, נפתחה היום, "אבא, אני נכנס לחדר-משפחה". ורעיי-תו שולמית, בתם של דבורה וחיים, שהייה גלזו והיום הוא ברקאי, הן, ברוך, ברוך! הרי יכולת לספר לא, באולה, באוני דבורה, ש"גבולות" לא היו ולא נבראו, שחיים לא ברגל בא-אלא בספינת משא קטנה נמלטה של אר-דיסה לחוף בירות, ולעז עמו בחברותא למתולה, ויא יריות קידו פניו, אלא בוקר אביב צלול, ואין הוא חושב כלל להטביע עצמו במצולות-ים, אלא אהב את חיו, כפוני וכמוך, ככל אדם שפיו בדעתו. דבורה! היא אהבה את-נו, כן, הרבה שנים עברה, תעיף בדי-רך אנב עיין בדבורה כשהיא עוברת בח-צר, ותראה, כי הזקנתם מעט, כך, בפשטות, משל, כאילו אותם מחנות האר-צורים שבין טבריה לצפת צפרי-הנף היו, צפורים לבנות שחנו על אומת הטרשים, ויום אחד פרשו אברותיהן ופרחו להן, את, צפרים לבנות, כך, כן, היא אהבה וחיו, ברוך גנקין? רק בלי הת-חמקות! האוהב אני את דבורה! זכרי-הכל, היא דבורה אמה של שולמית היא, ושולמית רעייתו של אורי בני... דברי-הכל! כבדים צעדי של ברוך, משל, כאילו הולך היה בשדה זורע, חופן בכפו את הגרעינים הטובים וזורע. והנה גם קול: ברוך! ברוך! מתרסק הקול לשב-רים המהודים מן ההר, נערה צועדת לק-ראתו, הרי זה שערה השחרת של שר-למית, הרי אלו הן גבות עיניה התמהות, שירשה מאמה.

אלא שחיים ברקאי מקדים ואומר ברהיטות ובעינים שקטות וטובות: — "היורה! בסימן טוב ובמזל טוב, כפי שהיו אומרים אבותינו". והורכים השנים בעקבותיו של חיים ברקאי אל צל מרפסת בית, — מפני הגשם, וכאן אומרת שולמית: — "ברוך גנקין, התכבד והכנס, כולם מסובים בחור-רנו, עורכים אנו נשפיה קסנה, וגם כמה בקוקי יין הביאו לנו ממחסן המטבח". תב טו: מי היא העומדת בפתח! בלהה, אמו של אורי, מוויית הא, חוששת שנים מרצוקות, לבנות. "היכן זה מטר יל אדם בום ושואי בנג?!" אך אי-נה מוכה למעלה, והרי זו ידה המוטלת על כתפו של ברוך, חמיסרת מרעיה, ויד זרחה ואם ברוך מיישר קולו, אין בנך כל מטמעות, מוז טענות תטח בפני אדם שגבר את העיניים באומן בשעת קיר אפונת הבקר! "בעירה גראת, אשתי". מהרהר ברוך בלבו, ועינים צבובות לה, וכי לא שר-טנה הוא המתרעם על כי שפרה נח-לתו, וכי אשה זו שלו היא? שוטו, אלא שתיק העור אגו כאן עמו, — וטוב, טינא בלבו על תיק העור הזה, וישיבים הצעירים בחדר, ואחר מהמה: — זקמה לא יכנסו האבאים לחדרנו המפורז? — מילא, נחא לי כאן, ליד הפתח, — אומר ברוך. הכל וואים שפניו מאירות, ואשתו חובקת לעיני כל את כתפיו הרחבות ומשעינה ראשה לצדו. נחא לי כאן, ליד הפתח. הצעירים עיניהם בראשם: אינם מפ-צירים בו, וכי למה לא יציץ בה, בה סחידועת, כביכול? אשתו היא, וזה שבוע ימים היתה אי שם בכרכים מטר-פנת בעניני ענינים ועתה היא כאן, לצדו, וחושבת, כי טוב שהשבוע נגמר והולך, וטוב שיש בית, וסביבו שדות רחבים, וחבר בדמותו של ברוך גנ-קיין רחבי-הכתפים. והיכן אורי? בפנת החדר תקוע הוא, על הספה, כאילו לחתנת זרים בא, נבוך הבחור! מקרטע בגלגלי-מביט בתמונות שבכוח השנה מלפני כמה שנים — מצממם גופו, שלא יר-גישו בו. נבוך הבחור! אך שולמית — כדג במים. — אבא, בבקשה, ספל יין! שם חיים ברקאי ידו על לבו, כדרך הערבים, ואומר בשפה רפה: — אני אחכה לאמא. כידי כל הספלים מלאים יין, ואין איש שותה לאן הלכה דבורה? אין איש יודע להשיב, ודאי תחזור מיד, בינתיים פוצחים הצעירים בשירה: לכה נרננה, לכה נשמחה-נא, הבה נצא במחול... וחיים ברקאי מתרה-מתחיק אחרים: הדיה נצא בים-חורל... ואם צמרמורת מרעידה את גופו של ברוך גנקין, — הרי משום שבחוצ דולף היורה, ורעם מרעים בשמים, דו-לף הגשם, עננים עוברים על פני שדות-שלחין ושדות בעל, על פני אדמה שחר-נה, צמאה, על שדמה זרועה ומעוברת, על שדות שעורה וחטה, שהרעז הוטמן בחובם בטורית, על פני חלקות של חתן ואפונת-בקר ותירס ירוק, ועל שער ראשם של תינוקות שיצאו לחצר לחנות בירות, לחוש את המטר, ואם סבא כמוש ומקומט וחסר שניים, מברך על היין בשמחה במעמדם של אלו האפיקורסים החתמים, הרי מילא, בזכותם ובזכות השדות הללו הוא מברך, ואם אשה עומדת בפתח, וברוך גנקין חש כי דבורה היא, הרי קרובים הם קירבת משפחה! והוא גומע מן הספל ייניו אולי נמהל בדמעה, ודאי לא הונף התריס כראוי והדמעה אולי אינה דמעה, אלא אחת הטיפות של היורה, השובר, השובר את צמאון האדמה בעמק זה השוקע בצללי ערב עולה. נטו, תשדך